๒๔๔๘ และทรงเข้ารับราชการทหารเป็นนายพันตรีเหล่าทหารช่าง กรมยุทธนาธิการทหารบก ในปีเดียวกัน ในขณะที่ทรงมีพระชนม์ได้ ๒๔ พรรษา หลังจากนั้นทรงได้รับพระราชทานยศสัญญาบัตรและตำแหน่งใน

^๑ หจข., ร.๕ ต.๔๘/๔๘ "พระองค์เจ้าบุรฉัตรไชยากร หลุ กรมหมื่นนครไชยศรีสุรเดช" (Army Manoeuvres 1903) ๒๘ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๒.

^๒ หจข., ร.๕ ต.๔๘/๔๘ "พระยาราชานุประพันธ์ กราบหลุ กรมขุนสมมตอมรพันธ์" ๒๗ กันยายน ร.ศ. ๑๒๓.

หน้าที่ราชการต่าง ๆ ก้าวหน้าโดยลำดับมา^๑ จนกระทั่งได้ กราบถวายบังคมลาออกจาก

มีความเจริญก้าวหน้าในตำแหน่งหน้าที่ราชการของกรมพระกำแพงเพชรอัครโยธิน มีดังนี้

- ๑๐ ธันวาคม พ.ศ.